nere

nere materiam: *Thomas* dicit contrarium mutari scil. materiam & remanere formam: *alii* dixerunt eam mutari panis partem, quæ sumenda à pīis, non transmutari eam quæ sit sumenda ab impiis, quos confutat *Bell.t.3. de Euchar. c.12.* videantur *Meisn.* in *AntiLefſio* part. 2. p. 300. & seq. *Hunnius in Labyrintho*: *Osiander in Papa non Papa, &c.* & videbis Pontificiorum Concordiam similem esse pomis in lacu Asphaltide crescentibus, quæ exterius pulchra videntur, interius cineres sunt & favillæ: ita foris pulchrè consentire videntur Papicola, qui tam in interius vel maximè dissentivint. Si itaque in Ecclesiis nostris reperiatur consensus: & scripturarum *Canonicus*; & Patrum Ecclesiasticus & intrinsecus ille, cuius respectu complectimur omnes approbata Symbola, Augustanam Confessionem, Articulos Schmalcaldicos, Lutheri Catechismos, & Formulam Concordiæ: contenti simus, & non moveamur dissidiis particularibus, qualia exorta sunt etiam inter *Mosen & Aaronom*, Num. 11. inter *Paulum & Barnabam*, Act. 15. v. 39. inter Corinthios, 1. Cor. 1. v. 12. &c. ¶ II. Discamus valde odioſa esse illa dogmata, quæ anticulinae & Marsupio detrahentia valde odioſa.

Dogmata culinaria & Marsupio detrahentia valde odioſa. Hierosolymitanorum partim CULINARIS erat, partim CURIALIS, faciens vel ad Sacerdotum dignitatem augendam, vel ad opulentiam illorum ampliandam, quæ omnia cum Johannis doctrina imminueret, & destrueret jam Culinaria jam Curalia Pontificum, hinc unanimi furore ipsum aggrediuntur, & Sacerdotes & Levita & Pharisei. Pari modo omnia Pontificis Romani dogmata quid ante centum annos aliud erant, quam partim CULINARIA, per quæ Papa ditescebat, quòd pertinent articuli de *Missa*, de *Indulgentiis*, de *Satisfactionibus*, de *Purgatorio*, &c. partim vero CURALIA erant, ob quæ Papa timebatur, quo pertinent loci: de *Primatu Petri*: de *clavibus Ecclesia*, de *excommunicatione*, &c. quæ omnia cum Lutherus unus oppugnaret & expugnaret, hinc illa lachrymæ, hic tantus & Sacerdotum & Levitarum & Phariseorum concursus, furor & fremitus, de quo perbellè Erasmus, quod duo grandia Lutherus peccata commiserit, & *Papacoronam & Monachorum ventres attingendo*, sed bene habebat, is qui Johanneum tutatus est, defendit etiam Lutherum, nec vel Sacerdos vel Levita illi poterat nocere. ¶ III. Discamus non omnem secessionem damnandum schisma esse, Joannes enim discessit 1. à Iudeorum templo, quod alias domus precatiōnis erat omnibus populis. 2. discessit à Sacerdotio interruptā Episcoporum successione gaudente,

Non omnis discessio Schisma est.

und war sein Vater selbst darunter gewesen. 3. discessit à doctrina Pharisæi, posthabitio legis operibus, ad agnum Dei Christum, homines deducens. 4. circumcisionis Sacramentum abrogavit & Baptismum substituit. 5. Sacrificia sustulit. 6. Sacerdotalem ornatum depositus & pilis Camelorum induitus Sacraenta administravit, &c. Sacc. Eat nunc Bartolomaeus & dicat, Tom. i. p. 265. 267. nihil Joannem in ceremoniis immutasse, nec ullam secessionem à templo & potestate ordinaria ipsum fecisse, sed hoc omnia à nostris configi ut Lutheri & reliquorum apostasia, Ioannis exemplo, excusat, qui tamen nec ordinariam nec extraordinariam habeant vocationem; Nos resp. Si Johannes à Templo secessionem non fecit, cur h̄od. Evangel. dicit Judæos ad ipsum egressos? Si Johannes in ceremoniis nihil immutavit, cur querunt Pharisæi, ad quid baptizet? ut ergo Baptista merito à Iudeis est egressus, ita & nos à Papatu merito egressi sumus, juxta Exempla Abrahami, Gen. 12. Noe, Gen. 6. Lot. Gen. 19. Israelitæ, Exod. 14. vide Esa. 48. v. 20. Apoc. 18. v. 5. &c.

Ut interrogarent eum: Tu quis es?] Diximus antea diversas Sinedrii de Baptista sententias fuisse, prima tamen omnibus aliis prævaluit, Baptistam scil. Christum vel Messiam esse, causæ erant; 1. quod sceptrum jam à Judæis esset ablatum, juxta vaticinium, Gen. 49. v. 10. 2. quod scirent hebdomadas Danielis 70. vel paulo post implendas (anno scil. 19. Tyberii, atq; sic in passione Christi) ut nonnulli voluerint, vel jam impletas tempore scil. nativitatis Christi, ut Lyra de aliis refert, Dan. 9. v. 24. 3. quod Prophetas jamdudum non habuissent. 4. quod Monarchia Romana, sub qua Christus nasci debebat Dan. 2. esset in flore. 5. quod Lex per duo annorum millia jam, juxta Eliæ domus vaticinium, durasset. 6. quod Johannes publicè per dies 40. integros dixisset jam Messiam venisse, nec dubium esse, quin ipse sit, utpote ab Angelō prænunciatus, miraculose natus, sanctissime conservatus, penitentiam predicans & baptizans, Rudolph. Ardens. 7. quod Magi non ita multis abhinc annis mira narrassent de stella novi regis Judæorum, eaque à Simeone, Hanna & aliis confirmata, &c. Quæsumus itaq; omnium primo est: an Johannes esset Messias? & voluit Evangelista hanc quæstionem ita formare: **Quis Es Tu?** ut summa Satana (qui Joannem libenter decepisset) calliditas animadvertisatur; procul enim dubio ita Baptistam affati sunt Pharisæi: **Tu profecto, Sancte Eremita, vir admirandus Fistula dulcē es! quam casta est ritaria tua! quam aspera est vestis tua! quam vilis est almonia canit!**

tua! quam gravis est & sancta doctrina tua! natus es mirabiliter, corrigi peccatores severiter, paenitentes consolariis blande, baptizas devore, ex his omnibus nostris Docti non male colligunt te promissum Messiam esse, & quid ni esses? prescripta certe tempora elapsa sunt, nec alium te praestantiorem hodie nostra habet natio, fatere ergo ingenuè: Quis Es Tu? vñ Iohanni si his fidem habuisset blanditiis! ¶ Discamus I. Dignum esse & justum, ut Magistratus & Politicus & Ecclesiasticus aliquam de religione inquisitionem instituat & querat, si quis civitatis jus affectet: quis es tu? cui religioni es addictus? ne haeresis clam per oppida serpat, &c. Sic Concionator ante absolutiōnem meritò querit: quis es tu? unde ad nos venisti? inter quos haec tenus vixisti? &c. Unde laudabilis apud nos consuetudo est, quod diligenter exploratur, non modò civilis honestas, sed & Orthodoxy illorum qui in fraternitates & Collegia Clericorum nostrorum admitti debent, explorentur enim hi prius, deinde ministrant si sint inculpati, ait Apostolus etiam de Diaconis, I. Tim. 3. v. 10. Verùm extra oleas vagantur Pontifici, quando suos haereticæ (ut vocant) pravitatis INQUISITORES hodiernis Legatis conferunt & addit Abram Bzovius conc. I. super hoc. Evangel. p. 30. Per tales Inquisitores Italianam, Siciliam, Hispaniam antiqua dogmata illibata retinuisse, & florentissimā pace ornata esse: Sed distinguimus nos inter rem & modum rei: aliqualem Magistratui circa religionis negotium inquisitionem jam concessumus, sed modum illum cruentum, Tyranicum, Hispanicum & Satanicum quis ferat? cum sciamus semper haereses esse oportere, I. Cor. 11. v. 19. cum sciamus Ecclesiam N. T. sine carne & sanguine esse propagandam, Esa. 11. v. 6. 9. cum sciamus ad fidem cogi neminem posse, sed populum voluntarium Deo vel maximè placere, Psal. 110. v. 3. Proinde inquisitionem discretivam concedimus, coadiuvam autem rejicimus, nec ita querendæ sunt oves errantes ut trucidentur, sed ut convertantur & sanentur, hinc Christus incredulam civitatem deserit vult, deleri eam non vult, Matth. 10. v. 14. Samaritanos tolerari vult, non exuri, Luc. 9. v. 54. & Paulus Hæreticum vitandum dicit, non de vita tollendum, Tit. 3. v. 10. 2. Tim. 4. v. 15. ¶ II. Discamus, vero verius esse illud: Nobile de cœlo descendit γνῶντι σεαυτὸν, nec melior institui quæstio potest, quam haec: Quis Es Tu? Equidem non raro querimus: Quis est ille? qualem se gerit vicinus ille meus? &c. verùm multi cum multa sciunt, seipsoſ tamen nesciunt, Bernh. in alienis lynces sunt, in propriis talpæ; in fratris oculo testucam querunt, trabem in proprio negli-